Bundan başka hadisler de ameli nifaka delil olarak gösterilmiştir. Bu hadislerin en önemli-

[1] İbn Manzur, Lisanu’l-Arab, Beyrut (t.y.), X, 359.

[2] İbn Manzur, X, 359.

[3] F. Buhl, “Münafıklar”, İA, İstanbul 1979, VIII, 800.

[4] Nevevi, Şerhu Muslim bi-Şerhi’n-Nevevi, Kahire 1393/1973, I, 246-247; S. Kılıç, Kur’an’a Göre Nifak, İstanbul 1982, 33, 135 v.d.

[5] Tirmizi, el-Cami’u’s-Sahih, Beyrut (t.y.), İman 14; Buhari, Sahih, İstanbul (t.y.), Şehade 28; Nesai, Sunen, İstanbul 1401/1981, İman 20; Ahmed b. Hanel, Musned, Mısır 1313, II, 198, 200, 357; III, 215; Muslim, Sahih, İstanbul (t.y.), İman 107, 109. Hadisin “Dört şey her kimde bulunursa o kişi (halis) münafık olur...” şeklindeki varyantı için bk. Buhari, İman 24; Cizye 17; Mezalim 17; Muslim, İman 106; Tirmizi, İman 14; Nesai, İman 20.

Savaştan hemen sonra meydana gelen bir olay, neredeyse Müslümanları eski cahiliye adetlerine ve kan davalarına götürüyordu. Suyu az olan Mureysi’ kuyusunun başında Hz. Ömer’in (r), hizmetinde bulunması için ücretli olarak savaşa götürdüğü Cehcah b. Saîd el-Gi-

[33] İbn Sa’d, et-Tabakatu’l-Kubra, Beyrut 1405/1985, II, 38; İbn Hişam, es-Siretu’n-Nebeviyye, Kahire (t.y.), III, 840-841; Taberi, Tarihu’l-Umem ve’l-Muluk, Beyrut 1407/1987, III, 106-107; Diyarbekri, Tarihu’l-Hamis fi Ahvali Enfesi Nefis, Mısır 1283, I, 421.

[34] M. Rıza, Muhammed Resulullah, Midyat (t.y.), s. 192; Köksal, III, 82.

[35] İbn Hişam, III, 841-842; İbn Kayyim el-Cevziyye, Fıku’s-Sireti’n-Nebeviyye, 2. Basım, Beyrut 1990, s. 178; Köksal, III, 82-83.

İbn Übey'in öldürülmesi için bazı teklifler yapıldığını duyan oğlu Abdullah,<sup>[42]</sup> babasının öldürülmesine karar verilmesi halinde bu göreve kendisinin talip olduğunu, çünkü babasının katilini gördüğünde hiddetlenip bir kâfire karşılık bir mümini öldürmek

[36] İbn Sa'd, II, 65; İbn Hişam, III, 1113-1114; İbnü'l-Esir, el-Kamil fi't-Tarih, Beyrut 1402/1982, II, 192; Zehebi, Tarihu'l-İslam (el-Meğazi), Kahire 1405/1985, s. 214.

[37] Köksal, V, 43.

[38] Türkçe'de bu Arap atasözüyle aynı manayı ifade eden "Besle kargayı, oysun gözünü." şeklinde bir atasözü vardır.

[39] İbn Hişam, III, 1114-1115; İbn Esir, Kamil, II, 193; Zehebi, s. 218; İbn Kesir, el-Bidaye ve'n-Nihaye, Beyrut 1966, IV, 157; Diyarbekri, I, 471.

**Ebu Davud**, Sunen, thk. M. Muhyiddin Abdulhamid, I-IV, İstanbul (t.y.).

**Hamidullah**, M., İslam Peygamberi, çev. S. Tuğ, I-II, 4. Basım, İstanbul 1980.

**Heykel**, M. Huseyn, The Life of Muhammad, Trans.: İsmail Raci el-Faruki, A. B. D., 1976.

**İbnu’l-Esir**, el-Kamil fi’t-Tarih, I-XII, Beyrut 1402/1982.

**İbnü’l-Esir**, Usdu’l-Gabe fi Ma’rifeti’s-Sahabe, I-V, Kahire 1280.

**İbn Hişam**, es-Siretu’n-Nebeviyye, thk. es-Seyyid Cumeyli, 2. Basım, Beyrut 1990.

**İbn İshak**, Siyer, thk. M. Hamidullah, çev. S. Özel, İstanbul 1988.

**İbn Kayyim el-Cevziyye**, Fıkhu’s-Sireti’n-Nebeviyye, 2. Basım, Beyrut 1990.

**İbnu’l-Kesir**, el-Bidaye ve’n-Nihaye, I-VII, Beyrut 1966.

**İbn Mace**, Sunen, thk. M. Fuad Abdalbaki, I-II, Beyrut (t.y.).

**İbn Manzur**, Lisanu’l-Arab, I-XIV, Beyrut (t.y.).

**İbn Sa’d**, et-Tabakatu’l-Kubra, I-VIII, Beyrut 1405/1985.

**Kılıç**, S., Kur’ân’a Göre Nifak, İstanbul 1982.

**Koçyiğit**, T., “Abdullah b. Abdullah”, DİA, I, İstanbul 1988.

**Koçyiğit**, T., “Abdullah b. Übey b. Selül”, DİA, I, İstanbul 1988.

**Köksal**, M. A., İslam Tarihi, Hz. Muhammed ve İslamiyet, Medine Devri, I-XI, İstanbul 1980-1981.

**Muslim**, Sahih, Thk. M. Fuad Abdalbaki, I-V, İstanbul (t.y.).

**Nesai**, Sunen, I-VIII, İstanbul 1401/1981.

**Nevevi**, Sahihu Muslim bi-Şerhi’n-Nevevi, thk. Abdullah Ahmed Ebu Zine, Kahire 1393/1973.

**Rıza**, R., Muhammed Resûlullah, Mıdyat (t.y.).

**Taberi**, Tarihu’l-Umem ve’l-Muluk, I-XIII, Beyrut 1407/1987.

**Tirmizi**, el-Cami’u’s-Sahih (Sunenu’t-Tirmizi), thk. İbrahim Atve Avd, I-V, Beyrut (t.y.).

**Zehebi**, Tarihu’l-İslam (el-Meğazi), thk. Muhammed Mahmud Hamdan, Kahire 1405/1985.